
15GAZZETTINO FOTOGRAFICO

STATISTICA UIF 2002
a tutto luglio

Il 16 giugno u.s. il gruppo U.I.F. di
Palermo ha realizzato unàescursione
fotografica nel territorio di Alia (PA).
Come gia  e accaduto altre volte al grup-
po di Palermo si e aggregato il gruppo di
Mazara e Castelvetrano.
Prima tappa il ”Mulino ad acqua„  della
contrada Fiaccati. Il mulino costruito nel
1882 e funzionante utilizzando làacqua
del fiume Torto, e stato una risorsa com-
merciale molto importante per i paesi del
circondario. Rimasto inutilizzato per
parecchio tempo, rilevato e ristrutturato
nel 1993 dai geometri Giuseppe Pollina e
Guglielmo Rosa e tutelato dalla soprin-
tendenza ai beni culturali e ambientali di
Palermo per il suo interesse etno-antro-
pologico. Ancora adesso il mulino fun-
ziona utilizzando una ruota idraulica
orizzontale azionata dall à invaso del
fiume Torto. Il paese di ”Alia„  e definito
”citta  giardino„  per le sue strade e i suoi
balconi ricchi di fiori colorati. Risorsa
principale del paese e làartigianato, infat-
ti oltre che fotografare gli artigiani al
lavoro i nostri amici fotoamatori hanno
potuto visitare la mostra permanente del-
làartigianato. A quattro km. dallàabitato
di Alia ci sono le ”Grotte della Gurfa„ ,
raro esempio di architettura rupestre le
cui origini restano ancora oggi un miste-
ro. Sono realizzate in pietra arenaria e
sembrano risalire al quarto secolo a. C.
A chiudere una cosı interessante giornata
ci ha pensato ”Fontana Murata„  agrituri-
smo molto ben organizzato, nel territorio
di Valledolmo, gia  vecchia conoscenza
del gruppo, dove oltre che gustare genui-
ni e succulenti cibi, si puo ammirare
un'interessante raccolta di arnesi dàarte
contadina. A fine giugno il gruppo si e
salutato per riprendere le attivita  associa-
tive il sette settembre, con in programma
un week-end per fine settembre a
Selinunte.

4 - 2002

A U T O R E
Durano Carlo - Grosseto
Cartoni Lucia - Grosseto
Zafarana Daniela - Catania
Chiolo Omero - Palermo
Marchetti Walter - Vercurago (LC)
Gasparini Simonetta - Meolo (VE)
Ferretti Paolo - Fomacette (PI)
Savatteri Matteo - Messina
Uccellatore Franco - Patemo (CT)
Giordano Antonino - Palermo
Agate Vincenzo - Castelvetrano (TP)
Arana Alfonso - Floridia (SR)
Buonanno Placido - Palermo
Lazzarini Debora - Cavallino Trepoarti (VE)
Brasiliano Carmine - Campobasso
Battaglia Angelo - Palermo
Ghetti Sergio - Firenze
Di Maria Francesco - Pioppo - Monreale
La Spina Rosario - Pisa
Puorto Giuseppe - Caiazzo (CE)
Vizzini Mario - Palermo
Longo Pietro - Palermo
Benedetto Giordano - Messina
Anselmo Maurizio - Palermo
Coniglio M. Pia - Palermo
Fusco Nicola - Roma
Terrigno Giuseppe - Campobasso
Vettori Franco - Livorno
Bellia Antonino - Santa Flavia (PA)
Flesca Emilio - Reggio Calabria
Terrigno Giuseppe - Campobasso
Fusco Nicola - Roma
Di Vita Marco - Palermo Jun.
Cerini Mario - Livorno
Pecoraro Domenico - Casteldaccia (PA)
Romano Stefano - Messina
Poloni Andrea - Montebelluna (TV)
Orchitano Rosano - Caiazzo (CE)
Bastianel Gianni - Montebelluna (TV)
Nocera Francesco - Montebelluna (TV)
Caregnato Sergio - Prato
Montanari Michele - Scortichino di Bondeno (FE)
Marzotti Ornella - Reggio Calabria
Vitelli Maria Teresa - Roma
Vecchio Salvatore - Messina
Romeo Giuseppe - Reggio Calabria
Blasetti Rocco - Sanremo
Zarrelli Saverio - Campobasso
Coscarelli Eugenio - Grosseto
Tagliaferri Rodolfo - San Vincenzo (LI)
Marchi Nino - Piombino (LI)
Capuano Giuseppe - Casalnuovo di Napoli
Di Dio Antonino - Patemo (CT)
Capasso Sossio - Crispano (NA)
Lo Duca Francesco - Milazzo (ME)
Graziani Gianfranco - Padova
Spinoni Maurizio - Pontoglio (BS)
Di Gennaro Antonino - Refrontolo (TV)
lacono Claudio - Borgo San Dalmazio (CN)
Sparano Gianmfo - Caiazzo (CE)
Corvino Enzo - Fano (PS)
Matacera Antonio - Soverato (CZ)
Lufino Giovanni - Pescara
Catone Francesco - Napoli
Inaudi Emiliano - Cuneo
Laura Attilio - Sanremo (IM)
Parisi Vito - Trapani

Pers.
-
-
2
4
-
2
1
-
2
1
-
-
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1
-
-
1
-
-
-
-
-
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Coll.
-
1
2
2
-
1
1
1
-
2
3
-
2
-
-
2
-
1
-
-
1
1
1
2
2
-
-
-
2
2
-
-
l
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1
1
1
2
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Conc.
35
25
1
1
2
1
2
1
-
1
-
2
-
2
1
1
1
-
2
2
1
1
-
1
1
-
-
9
-
-
-
1
1
2
1
-
-
1
-
1
1
-
-
1
-
-
1
1
2
-
1
1
-
1
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Altri
1
3
1
-
-
1
-
-
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

S.Dig.
3
3
6
-
1
3
1

16
2
1
1
2
1
-
2
1
1
3
-
1
2
-
2
1
-
1
1
1
1
1
-
-
-
-
-
2
-
1
1
1
1
3
1
-
2
-
-
-
1
1
-
-
2
-
-
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Totale
5690
4205
2310
2100
1610
1580
1550
1275
1170
930
920
900
850
800
710
700
670
650
600
600
550
550
520
500
500
480
470
450
450
450
400
400
400
400
400
400
400
400
400
400
400
370
350
350
350
300
290
X90
975
270
250
250
250
250
230
900
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200

GROTTE
DELLA ” GURFA�
UN TUFFO NEL

PASSATO

ERRATA CORRIGE
LàArticolo sulla Mostra Fotografica
Itinerante per Biagio Conte ”I Fotografi
per la Solidarieta „  pubblicato sul numero
precedente del Gazzettino, e stato scritto
da Giuseppe Cirrito e non da Nino Bellia.
Ci scusiamo con làamico Cirrito per là in-
volontario errore.

La Redazione

Maria Pia Coniglio

Seguono altri autori con punteggio inferiore


