Fotografico

STATISTICA UIF 2002

a tutto luglio

AUTORE	Pers.	Coll.	Conc.	Altri	S.Dig.	Totale
Durano Carlo - Grosseto	-	-	35	1	3	5690
Cartoni Lucia - Grosseto	<u> </u>	1	25	3	3	4205
Zafarana Daniela - Catania	2 4	2 2	1	1	6	2310
Chiolo Omero - Palermo Marchetti Walter - Vercurago (LC)	4		1 2	-	1	2100 1610
Gasparini Simonetta - Meolo (VE)	2	1	1	1	3	1580
Ferretti Paolo - Fomacette (PI)	1	1	2	_	1	1550
Savatteri Matteo - Messina	-	1	1	-	16	1275
Uccellatore Franco - Patemò (CT)	2	-	-	1	2	1170
Giordano Antonino - Palermo Agate Vincenzo - Castelvetrano (TP)	1 -	2 3	1 -	-	1	930
Arana Alfonso - Floridia (SR)	_	-	2	-	2	920 900
Buonanno Placido - Palermo	1	2	_	_	1	850
Lazzarini Debora - Cavallino Trepoarti (VE)	_	-	2	-	-	800
Brasiliano Carmine - Campobasso	-	-	1	-	2	710
Battaglia Angelo - Palermo	-	2	1	-	1	700
Ghetti Sergio - Firenze Di Maria Francesco - Pioppo - Monreale	-	- 1	1 -	-	1 3	670 650
La Spina Rosario - Pisa		_	2	_	-	600
Puorto Giuseppe - Caiazzo (CE)	_	_	2	_	1	600
Vizzini Mario - Palermo	-	1	1	-	2	550
Longo Pietro - Palermo	-	1	1	-	-	550
Benedetto Giordano - Messina	-	1	-	1	2	520
Anselmo Maurizio - Palermo Coniglio M. Pia - Palermo	-	2 2	1	-	1 -	500 500
Fusco Nicola - Roma	_	_	_	_	1	480
Terrigno Giuseppe - Campobasso	_	_	_	_	1	470
Vettori Franco - Livorno	1	-	9	-	1	450
Bellia Antonino - Santa Flavia (PA)	-	2	-	-	1	450
Flesca Emilio - Reggio Calabria	- 1	2	-	-	1	450
Terrigno Giuseppe - Campobasso Fusco Nicola - Roma	1 -	_	1	-	-	400 400
Di Vita Marco - Palermo Jun.	[1	1	_	_	400
Cerini Mario - Livorno	_	_	2	-	-	400
Pecoraro Domenico - Casteldaccia (PA)	-	-	1	-	-	400
Romano Stefano - Messina	-	-	-	-	2	400
Poloni Andrea - Montebelluna (TV) Orchitano Rosano - Caiazzo (CE)	1	-	-	-	1	400
Bastianel Gianni - Montebelluna (TV)	_	_	1 -	-	1	400 400
Nocera Francesco - Montebelluna (TV)	_	_	1	_	1	400
Caregnato Sergio - Prato	-	-	1	-	1	400
Montanari Michele - Scortichino di Bondeno (FE)	-	-	-	-	3	370
Marzotti Ornella - Reggio Calabria	-	1	-	-	1	350
Vitelli Maria Teresa - Roma Vecchio Salvatore - Messina	_	1	1	-	2	350 350
Romeo Giuseppe - Reggio Calabria		2	_	_	_	300
Blasetti Rocco - Sanremo	-	_	1	-	-	290
Zarrelli Saverio - Campobasso	-	-	1	-	-	X90
Coscarelli Eugenio - Grosseto	-	-	2	-	1	975
Tagliaferri Rodolfo - San Vincenzo (LI)	-	-	-	-	1	270
Marchi Nino - Piombino (LI) Capuano Giuseppe - Casalnuovo di Napoli	-	-	1 1	-	-	250 250
Di Dio Antonino - Patemò (CT)		1 -	_	_	2	250
Capasso Sossio - Crispano (NA)	-	-	1	-	_	250
Lo Duca Francesco - Milazzo (ME)	-	-	1	-	-	230
Graziani Gianfranco - Padova	-	-	-	-	1	900
Spinoni Maurizio - Pontoglio (BS)	-	-	-	-	1	200
Di Gennaro Antonino - Refrontolo (TV) lacono Claudio - Borgo San Dalmazio (CN)	_	-	_	_	1	200 200
Sparano Gianmfo - Caiazzo (CE)	_	-	_	_	1	200
Corvino Enzo - Fano (PS)	_	-	_	-	1	200
Matacera Antonio - Soverato (CZ)	-	-	-	-	1	200
Lufino Giovanni - Pescara	-	-	-	-	1	200
Catone Francesco - Napoli	-	-	-	-	1	200
Inaudi Emiliano - Cuneo Laura Attilio - Sanremo (IM)	_	-	_	-	1	200 200
Parisi Vito - Trapani	-		_	_	1	200
· 100 -110pm	_		_		•	200

Seguono altri autori con punteggio inferior

GROTTE DELLA "GURFA" UN TUFFO NEL PASSATO

Il 16 giugno u.s. il gruppo U.I.F. di Palermo ha realizzato un'escursione fotografica nel territorio di Alia (PA). Come già è accaduto altre volte al gruppo di Palermo si è aggregato il gruppo di Mazara e Castelvetrano.

Prima tappa il "Mulino ad acqua" della contrada Fiaccati. Il mulino costruito nel 1882 e funzionante utilizzando l'acqua del fiume Torto, è stato una risorsa commerciale molto importante per i paesi del circondario. Rimasto inutilizzato per parecchio tempo, rilevato e ristrutturato nel 1993 dai geometri Giuseppe Pollina e Guglielmo Rosa è tutelato dalla soprintendenza ai beni culturali e ambientali di Palermo per il suo interesse etno-antropologico. Ancora adesso il mulino funziona utilizzando una ruota idraulica orizzontale azionata dall'invaso del fiume Torto. Il paese di "Alia" è definito "città giardino" per le sue strade e i suoi balconi ricchi di fiori colorati. Risorsa principale del paese è l'artigianato, infatti oltre che fotografare gli artigiani al lavoro i nostri amici fotoamatori hanno potuto visitare la mostra permanente dell'artigianato. A quattro km. dall'abitato di Alia ci sono le "Grotte della Gurfa", raro esempio di architettura rupestre le cui origini restano ancora oggi un mistero. Sono realizzate in pietra arenaria e sembrano risalire al quarto secolo a. C. A chiudere una così interessante giornata ci ha pensato "Fontana Murata" agriturismo molto ben organizzato, nel territorio di Valledolmo, già vecchia conoscenza del gruppo, dove oltre che gustare genuini e succulenti cibi, si può ammirare un'interessante raccolta di arnesi d'arte contadina. A fine giugno il gruppo si è salutato per riprendere le attività associative il sette settembre, con in programma un week-end per fine settembre a Selinunte.

Maria Pia Coniglio

ERRATA CORRIGE

L'Articolo sulla Mostra Fotografica Itinerante per Biagio Conte "I Fotografi per la Solidarietà" pubblicato sul numero precedente del Gazzettino, è stato scritto da Giuseppe Cirrito e non da Nino Bellia. Ci scusiamo con l'amico Cirrito per l'involontario errore.

La Redazione